
DECRETO N.  14792 Del 03/10/2023

Identificativo Atto n.   4939

PRESIDENZA

Oggetto

ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “ENERGIA  ELETTRICA  20”  CON ENEL
ENERGIA S.P.A. PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE RETI RADIO DI
PROTEZIONE  CIVILE  DI  REGIONE  LOMBARDIA  –  LOTTO  3  SEDI  LOMBARDIA  –
LOTTO 5 SEDI VENETO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in
materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII e in
particolare la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 (“IX provvedimento organizzativo
2023”),  che attribuisce alla  dirigente della  Struttura Programmazione Acquisti  e
Gestione Appalti il ruolo di Responsabile Unico di Progetto per tutti gli acquisti di
importo inferiore alla soglia comunitaria;

VERIFICATO che in attuazione del citato provvedimento organizzativo la dirigente
della  Struttura  Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti  è  titolare  della
competenza relativa all’adesione alle convenzioni di Aria S.p.A. e di Consip S.p.A.;

RICHIAMATO l’art.  226,  comma 2 del Decreto Legislativo 31  marzo 2023,  n.  36
(“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”),  che
prevede,  a  decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia,  che  le
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuino ad applicarsi esclusivamente ai
procedimenti in corso;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per le stazioni appaltanti
l’obbligo di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa e di ricorrere, pertanto, ove
disponibili, alle convenzioni gestite dalle Centrali di committenza statali e regionali,
che nel loro insieme costituiscono una “rete” che persegue il contenimento e la
razionalizzazione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi;

DATO ATTO  che l’ art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n.
135/2012  (c.d.  Spending  Review),  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche
hanno l’obbligo di approvvigionarsi di alcune categorie merceologiche, tra cui il
servizio di erogazione di energia elettrica, attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro  messi  a  disposizione  da Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza
regionali  di  riferimento,  pena la nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione di  tali
disposizioni;

RICHIAMATA la d.g.r. 248 dell'8/05/2023 (“Aggiornamento della programmazione
delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi  per la Giunta Regionale per
l’anno  2023  in  conformità  con  il  bilancio  approvato  -  (di  concerto  con  il
Vicepresidente Alparone)”),  che prevede la fornitura di energia elettrica per le
sedi di Protezione Civile mediante adesione a convenzioni Consip;

1



VISTA  la  nota prot  n.  Y1.2023.0009989 del  25/09/2023 con cui  il  Dirigente della
Struttura Gestione Emergenze della DG Territorio e Protezione Civile ha richiesto di
aderire alla convenzione Consip Energia Elettrica 20 Lotti 3 (sedi Lombardia) e 5
(sedi Veneto) per le esigenze della Protezione Civile della Lombardia;

VERIFICATO che è attiva dall'1.03.2023 per il lotto 3 e dal 18.01.2023 per il lotto 5, la
convenzione di CONSIP S.p.A. denominata  “Energia Elettrica 20” con il  fornitore
ENEL ENERGIA S.p.A. di durata di 12 mesi, salvo eventuali proroghe, e che, in base
all’art. 5 della citata convenzione, l’ordinativo di fornitura  ha durata di 12 mesi;

RITENUTO,  pertanto,  di  aderire  alla  soprarichiamata  convenzione  per  l’intera
durata  della  stessa,  quale  strumento  necessario  per  soddisfare  lo  specifico
fabbisogno della Giunta Regionale per le sedi di Protezione Civile della Lombardia
e  del  Veneto,  procedendo  con  ordini  di  fornitura  nei  confronti  del  soggetto
individuato ENEL ENERGIA S.p.A.;

RITENUTO  dì rinviare a successivo provvedimento da parte del DEC l’assunzione
dell’impegno di spesa, preliminarmente all’emissione degli ordinativi di fornitura;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini
previsti  dalla  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (“Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”),
decorrenti dalla nota prot. n. Y1.2023.0009989 del 25/09/2023;

DECRETA

1. di aderire alla convenzione Consip S.p.A. denominata “Energia Elettrica 20”
attivata in  data 01.03.2023 per il lotto 3 e dal 18.01.2023 per il lotto 5, per
l’intera durata della stessa pari  a 12 mesi dall’attivazione, salvo eventuali
proroghe;

2. di procedere con l’emissione di specifici ordinativi di fornitura nei confronti
del  fornitore  individuato  dalla  convenzione  stessa  ENEL  ENERGIA  S.p.A.,
dando atto che l’ordinativo di fornitura emesso per l’energia elettrica ha
durata compresa di 12 mesi;

3. di  individuare  il  Dirigente  della  Struttura  Gestione  Emergenze  della  DG
Territorio e Protezione Civile quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ex
art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016;

2



4. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  da  parte  del  DEC  l’assunzione
dell’impegno di spesa in relazione all’ordinativo che verrà emesso;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

LA DIRIGENTE 
VALENTINA  CONVERTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


